
QUINTA-feIrA, 21 de AgosTo de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA nº 1.474/2008-GAB/SEMA DE 20/08/2008.
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA Portaria nº 1.416/2008-
GAB/SEMA DE 08/08/2008, QUE TRATA DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº 31.236 DE 20/08/2008.
PORTARIA nº. 1.475/2008–GAB/SEMA DE 20/08/2008

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:
DESIGNAR a servidora FRAnCISCA SOLAnGE GOMES 
CHAVES LUZ, Biólogo, matrícula nº 5824591/2, lotada nesta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente para, sob a supervisão e 
direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental, 
atuar nas atividades de fiscalização.
PORTARIA nº 1.478/2008-GAB/SEMA DE 20/08/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR NA Portaria nº 1.294/2008-GAB/SEMA DE 17/07/2008, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.214 DE 18/07/2008, O PERÍODO 
DE VIAGEM AO MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA, QUE SERIA DE 11 
A 15/08/2008 PARA 08 A 12/09/2008.
PORTARIA nº 1.479/2008-GAB/SEMA DE 20/08/2008.

ASSUNTO: COnCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- EDNA MARIA DA COSTA E SILVA – 57176150/2
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA
LOCAL: CACHOEIRA DO ARARI/PA
PERÍODO: 21/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: DEBATER QUESTÕES FUNDIÁRIAS RELATIVAS 
AO INTERESSE DA ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DO 
QUILOMBO DO GURUPÁ.
PORTARIA nº 1.480/2008-GAB/SEMA DE 20/08/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR NA Portaria nº 1.369/2008-GAB/SEMA DE 01/08/2008, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.225 DE 04/08/2008, O PERÍODO 
DE VIAGEM AO MUNICÍPIO DE OURÉM/PA, QUE SERIA DE 11 A 
15/08/2008 PARA 18 A 22/08/2008.
PORTARIA nº 1.481/2008-GAB/SEMA DE 20/08/2008.

ASSUNTO: COnCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MARCOS FERREIRA BRABO – 57175926/2
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
- MARCELO MARTINS FARIAS – 57175434/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/GERENTE
- WELLINGTON PRESTES DE L. NASCIMENTO – 57175253/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 04 E 05/08/2008.
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM PESCADORES E 
BARRAQUEIROS NO CITADO MUNICÍPIO.
PORTARIA nº 1.485/2008-GAB/SEMA DE 20/08/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA
ALTERAR NA Portaria nº 1.365/2008-GAB/SEMA DE 01/08/2008, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.225 DE 04/08/2008, O PERÍODO 
DE VIAGEM AOS MUNICÍPIOS DE XINGUARA, RIO MARIA, 
REDENÇÃO, PAU D’ÁRCO E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, QUE 
SERIA DE 11 A 23/08/2008 PARA 25/08 A 06/09/2008; ASSIM 
COMO, EXCLUIR AS SERVIDORAS DEUzALINA SANTOS DE 
AQUINO, ENG. AGRÔNOMO, MATRÍCULA Nº 5035953/2 E 
MARIANA NAzARETH DE S. QUEIROz, ENGENHEIRO, MATRÍCULA 
Nº 57176630/1, DA CITADA PORTARIA.
PORTARIA nº 1.486/2008-GAB/SEMA DE 20/08/2008.

ASSUNTO: COMPLEMEnTAÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SÔNIA KINKER – 57198719/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO DA COMPLEMENTAÇÃO: 17 A 20/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 (QUATRO).
OBJETIVO: PERMANECER POR QUATRO DIAS NA CIDADE DE 
BRASÍLIA/DF, POR MOTIVO DE PRORROGAÇÃO DAS REUNIÕES 
A QUE FOI PARTICIPAR.
PORTARIA nº 1.487/2008-GAB/SEMA DE 20/08/2008.

ASSUNTO: COnCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES – 5141818/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO QUÍMICO
DESLOCAMENTO: DE MARABÁ/PA PARA BELÉM/PA
PERÍODO: 22 A 25/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO P/ TRATAR DE ASSUNTOS 
DE INTERESSE DA GERÊNCIA DE DESCENTRALIzAÇÃO DE 
MARABÁ/PA.
ERRATA DA PORTARIA nº 1.462/2008-GAB/SEMA DE 
18/08/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.235 DE 19/08/2008.
ONDE SE LÊ: QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
LEIA-SE: QUANT. DE DIÁRIAS: 01 (UMA).
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.

EXTRATO DE nOTA DE EMPEnHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ
Objeto: Licenciamento do veículo pertencente a este Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00399
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33.90.39
Valor: R$ 975,60
Data da Assinatura: 13/08/2008
Ordenador Responsável: JORGE yARED

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔnICO nº. 015/2008

ENTIDADE DE LICITAÇÃO: Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR
OBJETO: aquisição de um veículo 0Km para a regional de 
Santarém.
MODALIDADE/TIPO DE LICITAÇÂO: Pregão Eletrônico nº. 
015/2008 – Menor Preço
DATA DA ABERTURA: 27 de agosto de 2008 às 09h30min 
– horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
EDITAL PARA CONSULTA E INFORMAÇOES: www.comprasnet.
gov.br e/ou Comissão Permanente de Licitação/Pregoeira, do 
IDEFLOR, na Rua Boaventura da Silva, 1591. Horário de 09:00 
às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00horas.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 171/ 2008 – GEP/ IDEFLOR DE 

20/08/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO – 80845308
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SÃO FÉLIX DO XINGÚ, ALTAMIRA e MARABÁ.
PERÍODO: 20 a 22/08/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (Duas)
OBJETIVO: A servidora irá acompanhar a Governadora do 
Estado do Pará, Ana Júlia de Vasconcelos Carepa na visita aos 
referidos municípios e participar da reunião que apresentará o 
Plano Amazônia Sustentável.

PORTARIA nº 172/2008 – GEP/ IDEFLOR DE 
20/08/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
CLÍSTENES PAMPLONA CATETE – 57194161
LOCAL: BELÉM
DESTINO: ORIXIMINÁ
PERÍODO: 25/08/2008 a 08/09/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 e 1/2 (Quatorze e Meia)
“OBJETIVO: O servidor irá representar este Instituto, 
contribuindo com a realização dos estudos socioeconômicos e 
de uso do solo na região da calha norte.”

EXTRATO DE nOTA DE EMPEnHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e ATK INFORMÁTICA
Objeto: Aquisição de material permanente de Informática para 
atender as necessidades deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00389
Dotação Orçamentária: 18541122660060000.44.90.52
Valor: R$ 1.809,00
Data da Assinatura: 11/08/2008
Ordenador Responsável: JORGE yARED

PORTARIAS DE COnCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO InTEGRAL

PORTARIA nº 042/2008-GAB/SEC DE 13 DE AGOSTO DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
COnSIDERAnDO, o Requerimento da servidora Lucia 
Pamponet Pinto, que solicita Gratificação de Tempo Integral;
COnSIDERAnDO, ainda, a devida autorização do Diretor 
Geral;
R E S O L V E:
Conceder a servidora LÚCIA PAMPOnET PInTO, Auxiliar 
Técnico, Matricula nº 3157385/1, a Gratificação de Tempo 
Integral, a contar de 14/08/2008.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
PORTARIA nº 043/2008-GAB/SEC DE 13 DE AGOSTO DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
COnSIDERAnDO, o Memorando nº 037/2008/CRF de 
06/08/08 e Memorando nº 0126/08-CAF de 07/08/08, 
Solicitando Gratificação de Tempo Integral a servidora Maria 
Lucidalva Barata Ferreira;
COnSIDERAnDO, ainda, a devida autorização do Diretor 
Geral;
R E S O L V E:
Conceder a servidora MARIA LUCIDALVA BARATA 
FERREIRA, Auxiliar Administrativo, Matricula nº 20104880/1, a 
Gratificação de Tempo Integral, a contar de 14/08/2008.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE COnCESSÃO DE LICEnÇA SAÚDE
PORTARIA nº 534/2008-DG/SEGUP DE 18 DE AGOSTO DE 2008

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais e...;
COnSIDERAnDO o Laudo Médico nº 30192 A/1;
RESOLVE:
Conceder a Servidora LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA, 
Datilografo, 08  (oito) dias de Licença Saúde, no período de 
10/07/08 a 17/07.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS DE COnCESSÃO DIÁRIAS
PORTARIA nº 525/08-DG     DE 13 DE AGOSTO DE 2008

NOME: José Ferreira Sales
CARGO: (Diretor Geral)
MATRÍCULA: 50719479/1

Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Barcarena/PA – “B”
PERÍODO: 14.08.2008
OBJETIVO: Participar de inauguração da Expansão da 3ª 
Alunorte.
GERALDO JOSÉ DE ARAUJO–Secretário de Segurança
PORTARIA nº 526/08-DG     DE 13 DE AGOSTO DE 2008

NOME: Fabrício Roberto Pinheiro Soares
CARGO: (TEN/PM)
MATRÍCULA: 5817960/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Barcarena/PA – “B”
PERÍODO: 14.08.2008
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Segurança.
JOSÉ FERREIRA SALES–Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA nº 527/08-DG     DE 13 DE AGOSTO DE 2008

NOME: José Rainiêr do Carmo Machado
CARGO: (SGT/PM)
MATRÍCULA: 5045088/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Barcarena/PA – “B”
PERÍODO: 14.08.2008
OBJETIVO: Fazer a condução veicular do Sr. Secretário de 
Segurança.
JOSÉ FERREIRA SALES–Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA nº 528/08-DG     DE 13 DE AGOSTO DE 2008

NOME: Eduardo Suzuki Sizo
CARGO: (Assessor)
MATRÍCULA: 5717636/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Barcarena/PA – “B”
PERÍODO: 12 a 14.08.2008
OBJETIVO: Participar do planejamento de Segurança do 
Presidente da Republica.
JOSÉ FERREIRA SALES–Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA nº 529/08-DG     DE 13 DE AGOSTO DE 2008

NOME: Jeremias Paula Ribeiro
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 5694477/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Barcarena/PA – “B”
PERÍODO: 12 a 14.08.2008
OBJETIVO: Fazer a condução veicular do Assessor de Gabinete/SEGUP.
JOSÉ FERREIRA SALES–Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA nº 530/08-DG     DE 13 DE AGOSTO DE 2008

NOME: Raimundo Benassuly Maués Junior
CARGO: (Diretor/CEI)
MATRÍCULA: 5234751/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Macapá/AP – “C”
PERÍODO: 13 a 16.08.2008
OBJETIVO: Em razão de participar da “XXX Reunião do Conselho 
de Segurança Pública-COMEN”.
JOSÉ FERREIRA SALES–Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA nº 531/08-DG     DE 13 DE AGOSTO DE 2008

NOME: Nildsen Rodrigues da Silva
CARGO: (Sub-Gerente)
MATRÍCULA: 57194973/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Barcarena/AP – “C”
PERÍODO: 12 a 16.08.2008
OBJETIVO: Realizar levantamento de Inteligência Policial no 
Municipio.
JOSÉ FERREIRA SALES–Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA nº 532/08-DG     DE 13 DE AGOSTO DE 2008

NOME: Marcos Nei dos Santos Campos
CARGO: (CB-PM)
MATRÍCULA: 5729980/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Barcarena/AP – “C”
PERÍODO: 12 a 16.08.2008
OBJETIVO: Realizar levantamento de Inteligência Policial no Municipio.
JOSÉ FERREIRA SALES–Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA DE CONCESSÃO SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA n° 535/2008-DG    DE 18 DE AGOSTO DE 2008
NOME: Paulo Eduardo Mendes Campos
CARGO: (CAP/PM)
LOTAÇÃO: (Centro Integrado de Operações/CIOp)
MATRÍCULA: 516573/1
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: R$ 2.400,00 (339030) – Material de Consumo
R$ 1.600,00 (339039) – Pessoa Jurídica
JOSÉ FERREIRA SALES–Diretor Geral/SEGUP

RESUMO DA PORTARIA n.º 1148/08-DGPC/OD/DA, DE 
20/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. ATPC – ADEMIR JOSÉ DA SILVA
Destino: SALINOPOLIS E VISEU (PA)
Período: 12 a 13/08/2008
Nº Diárias: 01 ½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA n.º 1149/08-DGPC/OD/DA, DE 
20/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.        TEC. INF.– FERNANDO LUIS MORAES DA CÂMARA
2.        MPC – IDIVALDO MACHADO QUEIROz
Destino: ABAETETUBA, TAILÂNDIA, BREU BRANCO, PACAJÁ, 
CUMARU DO NORTE, XINGUARA, NOVA IPIXUNA, ULIANÓPOLIS 


